
42 
 

ROZKAZ 
MINISTRA OBRANY  

 
ze dne 22. října 2018 

ve znění RMO č. 14/2020 Věstníku (1. novela) 

 

Náhrada škody a nemajetkové újmy v souvislosti s poškozením zdraví způsobeném 
vojákovi a občanskému zaměstnanci a poskytování peněžitého příspěvku 

nebo jednorázové peněžní výpomoci 
 
 

ČÁST PRVNÍ 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

 
Čl. 1 

Předmět úpravy 
 

Tento rozkaz vymezuje 
a) postup v řízení ve věcech služebního poměru a příslušnost k rozhodování o náhradě 

za újmu na zdraví
1)

 způsobenou vojákovi v činné službě (dále jen „voják“) podle zákona 
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze, ve znění zákona č. 294/2017 Sb.,  

b) příslušnost k rozhodování o náhradě za újmu na zdraví
2)

 způsobenou občanskému 
zaměstnanci ve smyslu OŘMO č. 61/2019 Věstníku Ministerstva obrany, Organizační řád 
Ministerstva obrany (dále jen „občanský zaměstnanec“), 

c) postup v řízení ve věcech služebního poměru a příslušnost k přiznání peněžitého 
příspěvku

3)
 vojákovi, 

d) postup v řízení ve věcech služebního poměru o přiznání jednorázové peněžní výpomoci
4)

 
vojákovi. 

 
 

ČÁST DRUHÁ 
ROZHODOVÁNÍ O NÁHRADĚ ŠKODY A NEMAJETKOVÉ ÚJMY  

V SOUVISLOSTI S POŠKOZENÍM ZDRAVÍ 
 

Hlava I 
Příslušnost služebních orgánů k řízení ve věcech služebního poměru o újmě způsobené 

vojákovi v souvislosti s poškozením zdraví 
 

Čl. 2 
 

V souladu s § 2 odst. 4 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, 
ve znění zákona č. 46/2016 Sb., a § 2 odst. 2 zákona o vojácích z povolání jako oprávněný 
služební orgán rozhodují o náhradě státu za újmu na zdraví způsobenou vojákovi (náhradě 
nemajetkové újmy a náhradě škody) včetně vyplacení odškodnění 
a) vedoucí organizačního celku, za kterého se pro účely tohoto rozkazu považují 

1. vedoucí (velitel, náčelník, ředitel nebo přednosta) organizačního celku rezortu 
Ministerstva obrany ve smyslu čl. 2 RMO č. 22/2017 Věstníku Ministerstva obrany, 

                                                 
1)

 § 116 až 126 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 
2)

 § 269 a násl. zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
3)

 § 129 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění zákona č. 332/2014 Sb. 
4)

 § 63 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



Zásady tvorby organizační struktury a vnitřní systemizace organizačních celků rezortu 
Ministerstva obrany, 

2. velitel úkolového uskupení
5)

, 
3. vedoucí zaměstnanec a představený organizačního útvaru Ministerstva obrany jako 

služebního úřadu přímo podřízený ministrovi obrany a ředitel Úřadu pro obrannou 
standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti, 

b) ředitel legislativního a právního odboru Ministerstva obrany v rozsahu čl. 4 tohoto 
rozkazu. 

 
Čl. 3 

 
(1) Příslušnost k řízení ve věcech služebního poměru o služebním úrazu, nemoci 

z povolání
6)

 (dále jen „řízení o odškodnění služebního úrazu“) a vyplacení odškodnění za ně, 
se řídí služebním zařazením poškozeného vojáka v době vzniku úrazu.  

 
(2) Je-li poškozeným vojákem oprávněný služební orgán podle čl. 2, je příslušným 

rozhodovat ve věci jeho nejbližší nadřízený. 
 

Čl. 4 
 

(1) Ředitel legislativního a právního odboru Ministerstva obrany je výlučně 
oprávněným služebním orgánem prvního stupně při rozhodování  
a) o náhradě za ztrátu na služebním platu po skončení neschopnosti výkonu služby 

poškozeného vojáka
7)

, 
b) o náhradě nákladů na výživu pozůstalých po poškozeném vojákovi

8)
.  

 
(2) Rozhoduje-li ve věci ředitel legislativního a právního odboru Ministerstva obrany, 

zašle mu vedoucí organizačního celku spis vedený ke služebnímu úrazu, a to ve lhůtě, kterou 
prokazatelným způsobem stanoví ředitel legislativního a právního odboru Ministerstva 
obrany. 

 
Čl. 5 

 
(1) Řízení o odškodnění služebního úrazu se zahajuje na základě žádosti poškozeného 

vojáka nebo pozůstalého po poškozeném vojákovi. 
 
(2) Služební orgán v rozhodnutí mimo jiné uvede služební zařazení a osobní číslo 

poškozeného vojáka.  
 

(3) Služební orgán může vést jedno řízení o odškodnění služebního úrazu o více nebo 
všech dílčích nárocích a rozhodnout několika výroky jedním rozhodnutím. Mělo-li by však 
při takovém postupu dojít k prodlení při odškodnění některého z uplatněných nároků, o jehož 
důvodnosti již není sporu, služební orgán rozhodne o takto nesporném nároku samostatně 
a přednostně. 

 
Čl. 6 

 
(1) Před vydáním rozhodnutí může služební orgán poškozenému vojákovi nebo 

pozůstalému po poškozeném vojákovi poskytnout zálohu na náhradu, jestliže je nesporné, že 
Česká republika – Ministerstvo obrany je povinná nahradit újmu způsobenou služebním 
úrazem alespoň zčásti a výsledky dosavadního objasňování neumožňují vydat ve věci 

                                                 
5)

 § 2 odst. 14 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění zákona č. 46/2016 Sb. 
6)

 § 115 zákona č. 221/1999 Sb.  
7)

 § 118 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
8)

 § 123 zákona č. 221/1999 Sb., ve znění zákona č. 332/2014 Sb. 



rozhodnutí o nárocích poškozeného vojáka nebo pozůstalého po poškozeném vojákovi. 
Zálohu lze poskytnout i opakovaně. 

(2) Služební orgán při poskytnutí zálohy prokazatelně poučí poškozeného vojáka 
nebo pozůstalého po poškozeném vojákovi o povinnosti vrátit rozdíl mezi vyplacenou 
zálohou a přiznanou náhradou, pokud rozhodnutí o nárocích poškozeného vojáka nebo 
pozůstalého po poškozeném vojákovi stanoví odškodnění v nižším rozsahu nebo je zamítne.  

 
Hlava II 

Příslušnost k rozhodnutí o újmě způsobené občanskému zaměstnanci  
v souvislosti s poškozením zdraví 

 
Čl. 7 

 
(1) Příslušnou k rozhodnutí o náhradě škody a nemajetkové újmy způsobené 

občanskému zaměstnanci v souvislosti s jeho pracovním úrazem nebo nemocí z povolání
9)

 je 
v souladu se zákoníkem práce osoba uvedená v čl. 5 Pracovního řádu. 

 
(2) Ředitel legislativního a právního odboru Ministerstva obrany za Českou republiku 

– Ministerstvo obrany jako zaměstnavatel rozhoduje o náhradě za ztrátu občanského 
zaměstnance na výdělku po skončení pracovní neschopnosti

10)
 a náhradě nákladů na výživu 

pozůstalých po občanském zaměstnanci
11)

. 
 

Čl. 8 
 

(1) Před přiznáním náhrady může osoba uvedená v čl. 7 odst. 1 občanskému 
zaměstnanci nebo pozůstalému po poškozeném občanském zaměstnanci poskytnout zálohu na 
náhradu, jestliže je nesporné, že zaměstnavatel je povinen nahradit újmu způsobenou 
pracovním úrazem alespoň zčásti a výsledky dosavadního objasňování neumožňují přiznat 
náhradu o nárocích poškozeného občanského zaměstnance nebo pozůstalého po poškozeném 
občanském zaměstnanci. Zálohu lze poskytnout i opakovaně.  

 
(2) Při poskytnutí zálohy osoba uvedená v čl. 7 odst. 1 prokazatelně poučí 

poškozeného občanského zaměstnance nebo pozůstalého po poškozeném občanském 
zaměstnanci o jejich povinnosti vrátit rozdíl mezi vyplacenou zálohou a přiznanou náhradou, 
pokud je přiznána náhrada poškozenému občanskému zaměstnanci nebo pozůstalému po 
poškozeném občanském zaměstnanci v nižším rozsahu než poskytnutá záloha nebo přiznána 
není. 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
POSTUP V ŘÍZENÍ A PRAVOMOC K PŘIZNÁNÍ PENĚŽITÉHO PŘÍSPĚVKU 

 
Čl. 9 

 
(1) Zahájit řízení o přiznání peněžitého příspěvku podle § 129 zákona o vojácích 

z povolání, ve znění zákona č. 332/2014 Sb., lze na základě žádosti poškozeného vojáka nebo 
pozůstalého po poškozeném vojákovi nebo z moci úřední např. na základě podnětu vedoucího 
organizačního celku. 

 
(2) Podklady pro rozhodnutí o přiznání musí obsahovat 

a) identifikaci poškozeného vojáka (hodnost, titul, jméno, příjmení, adresu místa trvalého 
pobytu a datum narození, služební zařazení a osobní číslo) nebo pozůstalého po vojákovi 

                                                 
9)

 § 271k zákona č. 262/2006 Sb., ve znění zákona č. 205/2015 Sb. 
10)

 § 271b zákona č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
11)

 § 271h zákona č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



(jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu, datum narození a vztah k poškozenému 
vojáku), 

b) vyjádření nadřízených poškozeného vojáka k možnosti přiznání peněžitého příspěvku,  
c) identifikační údaje o rodinných příslušnících žijících s poškozeným vojákem ve společné 

domácnosti nebo osob odkázaných na něho výživou, 
d) prohlášení o příjmech, výdajích a majetkových poměrech poškozeného vojáka, rodinných 

příslušníků a osob odkázaných na něho výživou před vznikem úrazu a po úrazu, 
e) kopii dokumentace shromážděné k rozhodnutí o služebním úrazu.  

 
(3) Žádost nebo podnět k přiznání peněžitého příspěvku se zasílá služebním postupem 

státnímu tajemníkovi v Ministerstvu obrany. 
 

Čl. 10 
 

V souladu s § 2 odst. 2 zákona o vojácích z povolání a § 129 zákona o vojácích 
z povolání, ve znění zákona č. 332/2014 Sb., jako oprávněný služební orgán rozhoduje 
o přiznání peněžitého příspěvku státní tajemník v Ministerstvu obrany. 

 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
POSTUP V ŘÍZENÍ O PŘIZNÁNÍ JEDNORÁZOVÉ PENĚŽNÍ VÝPOMOCI 

 
Čl. 11 

 
(1) Žádost o přiznání jednorázové nenávratné peněžní výpomoci podle § 63 zákona 

o vojácích z povolání zasílá voják, který je v tíživé sociální situaci, služebním postupem 
státnímu tajemníkovi v Ministerstvu obrany.  

 
(2) Podklady pro rozhodnutí o přiznání musí obsahovat 

a) identifikaci vojáka (hodnost, titul, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a datum 
narození, služební zařazení a osobní číslo), 

b) důvody podání žádosti včetně vyjádření nadřízených vojáka k možnosti přiznání 
jednorázové nenávratné peněžní výpomoci,  

c) identifikační údaje o rodinných příslušnících žijících s vojákem ve společné domácnosti 
nebo osob odkázaných na něho výživou, 

d) prohlášení o příjmech, výdajích a majetkových poměrech vojáka, rodinných příslušníků 
a osob odkázaných na něho výživou před vznikem tíživé sociální situace a po jejím vzniku, 

e) potvrzení ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu vojáka, pokud tíživá sociální situace 
vznikla jako důsledek jeho nemoci nebo úrazu, 

f) potvrzení ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu osoby uvedené v písmenu c), pokud tíživá 
sociální situace vznikla jako důsledek její nemoci nebo úrazu. 

 
(3) Návrh na rozhodnutí o žádosti o přiznání jednorázové nenávratné peněžní 

výpomoci předkládá ministrovi obrany státní tajemník v Ministerstvu obrany. 
 

(4) Jednorázová nenávratná peněžní výpomoc může být přiznána vojákovi 
opakovaně.  

 
 



ČÁST PÁTÁ 
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
Čl. 12 

Přechodná ustanovení 
 

V případě, že byl k služebnímu úrazu před účinností tohoto rozkazu vyhotoven pouze 
protokol o úrazu, dokončí se řízení podle RMO č. 52/1995 Věstníku, Vyšetřování 
a odškodňování pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví.  

 
Čl. 13 

Společný předpis 
 

Tento rozkaz je současně služebním předpisem státního tajemníka v Ministerstvu 
obrany ve smyslu § 11 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Čl. 14 

Zrušovací ustanovení 
 

Tímto rozkazem se zrušuje 
1. rozkaz ministra obrany č. 52/1995 Věstníku, Vyšetřování a odškodňování pracovních 

úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví, 
2. rozkaz ministra obrany č. 24/1993 Věstníku, Náhrada škody za zaviněné poškození 

zdraví. 
 

Čl. 15 
Účinnost 

 
Tento rozkaz nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení ve Věstníku 

Ministerstva obrany.  
 
Čj. 37845/2018-SST MO 

 
 
 

Mgr. Lubomír  M E T N A R  v. r. 
 
 

Státní tajemník v Ministerstvu obrany 
Ing. Petr  V A N Č U R A  v. r. 


